АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«АХТУБИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.04.2015                                          № 534

Об утверждении муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности в Ахтубинском

районе на 2015-2017 годы»

В соответствии с требованиями статьи 8 Федерального закона от

23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической

эффективности и о внесении изменений в некоторые законодательные акты

Российской Федерации», руководствуясь постановлением администрации МО

«Ахтубинский район» от 29.07.2014 № 1139 «Об утверждении порядка

разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных

программ МО «Ахтубинский район», ст. 179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Уставом МО «Ахтубинский район», администрация МО

«Ахтубинский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и

повышение энергетической эффективности в Ахтубинском районе на 2015-2017

годы» (далее – Программа) (прилагается).

2. Финансовому управлению администрации МО «Ахтубинский район»

(Кожухина Н.Г.) осуществить финансирование Программы в пределах

ассигнований, предусмотренных на эти цели в районном бюджете.

         3. Отделу информатизации и компьютерного обслуживания

администрации МО «Ахтубинский район» (Короткий В.В.) обеспечить

размещение настоящего постановления в сети Интернет на официальном сайте

администрации МО «Ахтубинский район» в разделе «Документы» подразделе

«Документы Администрации» подразделе «Официальные документы».

 4. Отделу контроля и обработки информации администрации МО

«Ахтубинский район» (Свиридова Л.В.) представить информацию в газету

«Ахтубинская правда» о размещении настоящего постановления в сети

Интернет на официальном сайте администрации МО «Ахтубинский район» в

разделе «Документы» подразделе «Документы Администрации» подразделе

«Официальные документы».

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации муниципального образования «Ахтубинский

район»  - начальника управления коммунального хозяйства Лавренцова Б.Н.

И.о. главы администрации              Ю.И. Привалова

 Утверждена

постановлением администрации

МО «Ахтубинский район»

от  09.04.2015 № 534

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в

Ахтубинском районе на 2015-2017 годы»

Паспорт муниципальной Программы

Наименование муниципальной

программы

- муниципальная программа

«Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности в

Ахтубинском районе на 2015-2017 годы»

Основание разработки

муниципальной программы

- постановление администрации МО

«Ахтубинский район»  от 29.07.2014

№ 1139 «Об утверждении порядка,

разработки, утверждения, реализации и

оценки эффективности муниципальных

программ МО «Ахтубинский район»;

- ст. 179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации.

Основные разработчики

муниципальной программы

- управление коммунального хозяйства

администрации МО «Ахтубинский район»

Муниципальный заказчик –

координатор муниципальной

программы

- управление коммунального хозяйства

администрации МО «Ахтубинский район»

Исполнители муниципальной

программы

- управление образованием

администрации МО «Ахтубинский

район»;

- МБУ «Ахтубинский районный архив».

Цели  муниципальной программы

- повышение энергетической и

экономической эффективности

использования топливно-энергетических

ресурсов в районе;

- снижение финансовой нагрузки на

бюджет района за счет сокращения

Задачи  муниципальной программы

платежей за потребленные объектами

социальной сферы энергетические

ресурсы.

- разработка и внедрение  мероприятий по

энергосбережению и повышению

энергетической эффективности объектами

социальной сферы Ахтубинского района;

-  снижение платежей за потребленные

энергоресурсы учреждениями бюджетной

сферы Ахтубинского района;

- модернизация оборудования,

используемого в целях теплоснабжения и

электроснабжения;

- обучение и подготовка персонала по

вопросам энергосбережения.

Целевые индикаторы и показатели

муниципальной программы

Сроки и этапы реализации

муниципальной программы

Объемы бюджетных ассигнований

и источники финансирования

муниципальной программы

Ожидаемые конечные результаты

муниципальной программы

- снижение в сопоставимых условиях

объемов потребления энергетических

ресурсов учреждениями бюджетной

сферы Ахтубинского района.

- реализация  Программы предусмотрена в

2015-2017 годах в один этап.

- финансирование мероприятий

Программы будет осуществляться за счет

бюджета МО «Ахтубинский район».

Объемы финансирования:

Общий объем финансирования составляет

443268,56 рублей.

Объем финансирования на 2015 год

составляет 443268,56 рублей.

Объем финансирования на 2016 год

составляет 0 рублей.

Объем финансирования на 2017 год

составляет 0 рублей.

Показатели результативности Программы:

- снижение потребления энергетических

ресурсов в сопоставимых условиях;

- сокращение расходов муниципального

бюджета на оплату энергоресурсов в

сопоставимых ценах.

Система организации контроля за

исполнением муниципальной

программы

- контроль за исполнением

муниципальной программы

осуществляет управление коммунального

хозяйства администрации МО

«Ахтубинский район».

1. Общие положения, основание для разработки

муниципальной программы

Принятый  Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении

изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации»

является основным документом, определяющим задачи социально-

экономического развития в энергетической сфере, и прямо указывает, что

мероприятия по энергосбережению и эффективному использованию энергии

должны стать обязательной частью муниципальных программ.

Программа энергосбережение и повышение энергетической

эффективности – это единый комплекс организационных и технических

мероприятий, направленных на экономически обоснованное  потребление

энергоресурсов, и является фундаментом планомерного снижения затратной

части тарифов.

При существующем уровне энергоемкости экономики и социальной

сферы муниципального образования дальнейшие изменения стоимости

топливно-энергетических ресурсов приведут к снижению эффективности

бюджетных расходов, вызванному ростом доли затрат на оплату коммунальных

услуг в общих затратах на муниципальное управление.

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

В целях снижения финансовой нагрузки на бюджет за счет сокращения

платежей за топливно-энергетические ресурсы, потребляемые объектами

социальной сферы Ахтубинского района, необходимо вести постоянную

работу, направленную, прежде всего, на эффективное использование всех

энергетических ресурсов. В настоящее время системы коммунальной

инфраструктуры социальной сферы района  характеризуются высоким уровнем

износа и, соответственно, низкой эффективностью их использования. Для

реализации технических мероприятий по энергосбережению, в частности

переход на более эффективные источники теплоснабжения, требуются

значительные денежные вложения.

3. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации

муниципальной программы

Решение задач энергосбережения и повышения энергетической

эффективности соответствует установленным приоритетам социально-

экономического развития Ахтубинского района и возможно только

программными методами путем проведения комплекса мероприятий.

4. Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели

муниципальной программы

Главными целями Программы являются:

- улучшение качества жизни и благосостояния населения Ахтубинского

района;

- повышение эффективности использования энергетических ресурсов

Ахтубинского района;

- снижение финансовой нагрузки на бюджет за счет снижения в

сопоставимых условиях объемов потребления энергетических ресурсов

объектами социальной сферы.

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих

основных задач:

- модернизация оборудования, используемого в целях теплоснабжения и

электроснабжения, ликвидация критического уровня износа основных фондов в

коммунальном хозяйстве;

- разработка и внедрение мероприятий по сокращению потребления

энергетических ресурсов объектов, находящихся в муниципальной

собственности.

Мероприятия разрабатывались исходя из целевых индикаторов,

представляющих собой доступные измерению объемы потребления

энергетических ресурсов учреждениями бюджетной сферы Ахтубинского

района. Индикаторы муниципальной программы изложены в Приложении

№ 1.

5. Сроки реализации Программы

Реализация  Программы предусмотрена в 2015-2017 годах в один этап.

6. Перечень мероприятий муниципальной программы и мер

муниципального регулирования

Решение задач муниципальной  программы требует проведения

комплекса мероприятий, направленных на энергосбережение и повышение

энергетической эффективности в учреждениях социальной сферы, находящихся

в ведении администрации МО «Ахтубинский район».

Перечень мероприятий определен исходя из принципа необходимости и

достаточности информации для характеристики достижения целей и решения

задач  Программы.

Для оказания содействия в организации энергосбережения и повышения

энергетической эффективности объектам социальной сферы, с целью снижения

энергопотребления и уменьшения бюджетных средств, направляемых на оплату

энергетических ресурсов, Программой предусмотрены мероприятия, перечень

которых изложен в Приложении № 2.

7. Ресурсное обеспечение  муниципальной программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет

бюджета МО «Ахтубинский район»,  носит исключительно заявочный

характер, предусматривает корректировку перечня программных мероприятий

и объемы их финансирования.

Объемы финансирования:

Общий объем финансирования составляет 443268,56 рублей.

Объем финансирования 2015 года составляет  443268,56 рублей.

Объем финансирования 2016 года составляет  0 рублей.

Объем финансирования 2017 года составляет  0 рублей.

(Приложение № 3)

8. Механизм реализации муниципальной программы

Программа реализуется администрацией МО «Ахтубинский район» и

муниципальными учреждениями администрации МО «Ахтубинский район»,

которые обеспечивают согласованные действия по подготовке и выполнению

программных мероприятий, целевому и эффективному использованию

бюджетных средств.

9. Организация управления муниципальной программой и мониторинг ее

реализации, механизм взаимодействия муниципальных заказчиков и

контроль за ходом ее реализации.

Управление Программой осуществляется заместителем главы

администрации муниципального образования «Ахтубинский район» -

начальником управления коммунального хозяйства, который осуществляет

общий контроль за ее реализацией.

Руководители муниципальных учреждений администрации МО

«Ахтубинский район» несут ответственность за эффективность и

результативность Программы.

Управление Программой и контроль за ходом ее реализации

осуществляется путем обеспечения эффективного и целевого использования

бюджетных средств, качества проводимых мероприятий и выполнения сроков

реализации.

10. Оценка эффективности реализации

муниципальной программы

В ходе реализации Программы в  2015 году планируется разработать

проектно-сметную документацию для проведения газификации здания МБДОУ

«Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением

деятельности по познавательно-речевому развитию детей № 12 МО

«Ахтубинский район». Реализация мероприятия по газификации данного

учреждения в целом, позволит снизить потери в теплосетях в 8 раз, или на 24,63

Гкал в год и сократить на 44 тыс. руб. расходы бюджета на отопление данного

учреждения. (Протяженность теплосетей фактическая 120 м,  планируемая – 15

м,  потери в сетях – 28,15 Гкал,  планируемые  – 3,52 Гкал.). 24,63 Гкал*

1787,84 руб. (тариф) = 44 тыс. руб.

Результатом оценки эффективности реализации мероприятий Программы

на 2015 год будет являться наличие проектно-сметной документации на

газификацию учреждения (Приложение № 4).

Реализация программных мероприятий даст дополнительные эффекты в

виде:

а) формирования действующего механизма управления потреблением

топливно-энергетических ресурсов и сокращение бюджетных затрат на оплату

коммунальных ресурсов;

б) снижения затрат на энергопотребление организаций бюджетной сферы,

населения и муниципальными образованиями в результате реализации

энергосберегающих мероприятий.

Для исключения негативных последствий реализации таких мероприятий

все организационные, правовые и технические решения в этом направлении

должны обеспечивать комфортные условия жизнедеятельности человека,

повышение качества и уровня жизни населения, развитие экономики и

социальной сферы на территории МО «Ахтубинский район».

Выполнение Программы позволит:

- повысить энергетическую и экономическую эффективность

использования энергетических ресурсов в районе;

- сократить потребление энергетических ресурсов в результате снижения

потерь в процессе производства и транспортировки услуг потребителям;

-  повысить безопасность эксплуатации и надежность работы приборов и

оборудования благодаря переходу на менее энергоемкие;

- снизить антропогенное воздействие на окружающую среду.

Верно:

Приложение № 1

к программе

СВЕДЕНИЯ

О ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№

п/п

Наименование показателя

(индикатора)

Ед. изм. Значения показателей

Отчетный

год

Текущий год Очередной

год

Первый год

планового

периода

Второй год

планового

периода

Завершающий

год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальная программа

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Ахтубинском районе на 2015 -2017 годы»

1. Снижение объемов

потребления

энергетических ресурсов

учреждениями бюджетной

сферы,  в которых

проведены мероприятия

Программы:

теплоэнергия

Гкал

24,63

Приложение № 3

к программе

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

                                                                                                                                                                   (руб.)

Источники финансирования муниципальной программы Всего по годам реализации муниципальной

программы

2015 г. 2016 г. 2017 г.

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности в Ахтубинском районе на 2015-2017 годы»

Бюджет МО «Ахтубинский район» 443268,56 443268,56 0,00 0,00

Итого: 443268,56 443268,56 0,00 0,00

Приложение № 4

к программе

ПОКАЗАТЕЛИ

РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование целей и задач
Наименование

показателей

Ед.

изм.

Значение

показателя за

период,

предшествующий

реализации

программы

Прогнозные значения

показателей

2015 г. 2016 г. 2017 г.

Муниципальная программа «Энергосбережение и

повышение энергетической эффективности  в

Ахтубинском районе на 2015-2017 годы»

Цель 1. Снижение финансовой нагрузки на бюджет

района за счет сокращения платежей за потребленные

объектами социальной сферы энергетические ресурсы

Задача 1. Модернизация оборудования, используемого

в целях теплоснабжения и электроснабжения.

Наличие проектно-

сметной документации по

газификации

МБДОУ «Детский сад

общеразвивающего вида с

приоритетным

осуществлением

деятельности по

познавательно-речевому

развитию детей № 12 МО

«Ахтубинский район»

шт.

0

1